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LICEUL CU PROGRAM SPORTIV CLUJ-NAPOCA 






RAPORT DE ACTIVITATE
       ANUL ŞCOLAR 2020-2021      
INTRODUCERE

Activitatea instructiv-educativă la nivelul şcolii noastre, s-a organizat şi desfăşurat în anul şcolar 2020-2021, în conformitate cu Planul Managerial şi totodată respectându-se toate ordinele, notificările şi dispoziţiile Ministerului Educației, Ministerului Sănătății, precizările DSP Cluj şi ale ISJ Cluj.
Şcoala noastră îşi desfăşoară activitatea având sprijinul şi colaborarea  Inspectoratului Şcolar Judeţean Cluj, Casei Corpului Didactic, Prefecturii, Consiliului Judeţean, Primăriei și Consiliului Local Cluj-Napoca, Bisericii Ortodoxe Române, Poliţiei, altor organizaţii şi instituţii.
Pe parcursul anului școlar am avut  în vedere  rolul  fundamental al educației  în dobândirea de către cetățenii europeni a competențelor cheie necesare pentru adaptarea la schimbările și provocările lumii contemporane, în contextul pandemic actual. 

S-au făcut eforturi pentru asigurarea unui climat de siguranţă epidemiologică pentru prevenire îmbolnăvirii cu SARS-CoV-2, prin respectarea măsurilor sanitare și de igienă, încurajarea cooperării, autonomiei şi afirmării individuale, responsabilităţii, disciplinei şi pentru promovarea valorilor umane și sociale printr-un parteneriat activ cu părinţii şi comunitatea. 

Considerăm că activităţile şi programele extracurriculare constituie elemente importante adăugate cunoştinţelor, promovând valori precum: cunoaşterea de sine, spiritul de echipă, respectul, loialitatea, onoarea, încrederea, respectul faţă de tradiţii.
În această perioadă s-a urmărit respectarea obiectivelor generale din Planul Managerial:

· dezvoltarea susţinută în plan structural, funcţional, infrastructură, resurse, pentru a putea recupera decalajele cauzate de înfiinţarea târzie a şcolii;

· îmbunătăţirea calităţii procesului instructiv- educativ prin înnoirea ofertei educaţionale, îmbunătăţirea realizării curricumului, selecţie mai riguroasă a elevilor, formarea continuă a cadrelor didactice;

· creşterea rezultatelor învăţării, a performanţelor şcolare şi sportive;

· ameliorarea situţiei absenteismului și disciplinare atât la nivelul claselor, cât şi la nivelul şcolii şi căminului - internat;

· diversificarea activităţilor extraşcolare şi extracurriculare;

· realizarea unei imagini pozitive, atractive a liceului prin promovarea succeselor şi performanţelor în mass media locală și naţională.
· Semestrul al II-lea din acest an școlar ne găsește nepregătiți din punct de vedere al desfășurării procesului instructive-educativ în contextul special generat de pandemia COVID 19 .
· La debutul anului școlar 2021-2022 este necesară o diagnoză privind nivelul de structurare a competențelor elevilor care are rolul de a orienta proiectarea didactică ulterioară. În contextul special generat de pandemia COVID 19, din cauza învățării la distanță este necesar un prim pas suplimentar ce face referire la estimarea achizițiilor învățării elevilor, în termeni de competențe și conținuturi, pornind de la o analiză onestă a activității de predare-învățare-evaluare desfășurate, care va sta la baza planificării calendaristice.

· Îndrumarele metodologice au scopul de a facilita intervenția profesorilor în pregătirea elevilor, în anul școlar 2020-2021, pentru eliminarea sau reducerea decalajelor, create de finalizarea anului școlar 2019-2020 în condiții de pandemie, între curriculumul scris (materializat în programa școlară) și cel implementat (aplicarea programei), având în vedere faptul că aceste decalaje au consecințe directe asupra   curriculumului realizat (achizițiile elevilor).

· Finalizarea anului școlar 2019-2020 în condițiile pandemiei de COVID-19 necesită o analiză privind parcurgerea programei școlare din  punct de vedere al  nivelului de structurare al competențelor specifice, pentru fiecare an de studiu.

· Această analiză s-a realizată de către fiecare cadru didactic cu scopul de a planifica și proiecta, din această perspectivă, procesul de predare-învățare-evaluare în conformitate cu programa anului școlar 2020-2021.

· În vederea recuperării decalajelor identificate se vor planifica activități cu caracter remedial sau de recuperare, activități de învățare care să conducă la structurarea acelor competențe ale elevilor parțial structurate/nestructurate în anul școlar 2019-2020, fără a prejudicia țintele anului școlar 2020-2021.

· Profesorii au evaluat onest, la începutul anului școlar, achizițiile elevilor și au stabilit contextele, materializate în activități de învățare, pentru remedierea aspectelor identificate.

DOMENIUL I: CAPACITATEA INSTITUŢIONALĂ
I.1. Management strategic 

Planul de dezvoltare instituţională al şcolii a fost revizuit şi adaptat ( în anul școlar 2018-2019) astfel încât scopurile, obiectivele şi programele rezultate din politicile şi strategiile europene, naţionale și regionale să se regăsescă în strategia pe termen lung a instituţiei, aceste aspecte au fost cuprinse în  Proiectul privind Învăţământul Secundar ROSE, Schema de Granturi pentru Licee, în cadrul subproiectului: ,,Start spre viață”Acord de grant nr. 349/SGL/R II/01.10.2018, acest proiect se desfășoară pe parcursul a patru ani, dar în acest an școlar am întâmpinat dificultăți datorită situației atipice  generată de pandemia COVID 19.
În elaborarea planului managerial al şcolii şi proiectarea activităţilor pe anul şcolar 2020--2021 s-a ţinut cont de prioritățile cuprinse în documentele strategice elaborate la nivel național, local şi regional, prevederile actelor normative emise de MEN şi ISJ Cluj şi s-a urmărit atingerea ţintelor strategice propuse în planul de dezvoltare instituţională. 
Organigrama şcolii oglindește modul în care sunt organizate şi comunică sectoarele și să respecte normativele în vigoare şi să asigure funcţionalitatea şcolii în toate aspectele, precum şi relaţionarea eficientă a compartimentelor instituţiei.
Pe parcursul anului şcolar 2020-2021 s-au făcut demersuri pentru a asigura o comunicare şcoală-părinte eficientă.
 Acestea s-au concretizat prin: 

- desfăşurarea sistematică a şedinţelor cu părinţii, în semestrul al II-lea acestea s-au desfășurat on-line, legătura cu părinții s-a realizat pe grupul de WhatsApp sau alte metode alese de cadrele didactice; 

- încurajarea şi sprijinirea funcţionării Asocaţiei Părinților Liceului cu Program Sportiv; 

- programarea orelor pentru întâlnirile săptămânale dintre diriginţi şi părinţi, în semestrul al II-lea acestea s-au desfășurat on-line; 

- disponibilitatea şi deschiderea conducerii şcolii şi a cadrelor didactice de a răspunde cerinţelor, observaţiilor şi sugestiilor  părinţilor; 

- introducerea catalogului electronic pentru părinții care au dorit o informare sistematică în legătură cu situația școlară a propriilor copii-elevi ai școlii noastre; 

Toate acestea au permis implicarea activă a părinţilor în luarea deciziilor privind o parte din viaţa şcolii. 

I.2. Management operaţional 
Documentele proiective pe termen scurt şi mediu la nivelul şcolii au fost elaborate ca rezultat al propunerilor, discuţiilor şi consultărilor care au avut loc în cadrul şedinţelor Consiliului de administraţie, Consiliului profesoral, în şedinţe de catedră, comisia diriginţilor, Asociația părinților, sectorul secretariat, financiar-contabil şi administrativ, astfel încât planurile manageriale și proiectele școlii reflectă implicarea unui  procent mare din personalul şcolii în proiectarea strategiilor şi obiectivelor anului  şcolar 2020-2021. 

Echipele de lucru şi comisiile din şcoală, sarcinile şi responsabilităţile acestora au fost reactualizate și stabilite conform organigramei şcolii  și în concordanță cu interesul, calitățile și capacităţile membrilor instituției, dar acestea s-au desfășurat cu dificultate din 11.03.2020, deoarece procesul instructiv-educativ și alte activități s-au desfășurat în sistem on-line. 
Elaborarea şi reactualizarea unor instrumente şi grafice de lucru au urmărit optimizarea activităţii din întreaga şcoală. 

Activităţile corespunzătoare managementului operaţional desfăşurate pe parcursul anului şcolar 2020-2021 au vizat: 

• Pregătirea și întreținerea spaţiilor de şcolarizare; 

• Procurarea, utilizarea şi completarea corectă a documentelor şcolare şi a actelor de studii; 

• Evidenţa şi arhivarea documentelor şcolare şi a actelor de studii; 

• Încadrarea cu personal didactic calificat conform metodologiilor în vigoare; 

• Organizarea și coordonarea colectivelor de elevi; 

S-a urmărit o bună funcționare a cabinetului de consiliere psihopedagogică din şcoală, care împreună cu învățătorii și diriginţii au asigurat servicii de orientare şi consiliere pentru elevi şi pentru părinţi. 
Serviciile de consiliere oferite de consilierul psihologic s-au desfăşurat la nivel individual şi de grup. 
Problematica abordată cel mai frecventă în cazul ședințelor de consiliere a fost: 

Pentru elevi: 

1. Stima de sine – tulburări emoționale, violența
2. Absenteism

3. Comunicare/relaționare

4. Familia – cazuri sociale

Pentru părinți: 

1. Performanța școlară 

2. Comunicare eficientă – tulburări emoționale
3. Comportamente negative la școală- absenteism, violență 

Pentru cadre didactice: 

1. Managementul conflictelor 

2. Relația cu părinții – absenteism, violență
Pentru orientarea şcolară şi profesională a elevilor s-au aplicat programele Trec la gimnaziu, Alege școala, s-au aplicat chestionare de opţiuni la clasele a VIII-a, iar rezultatele au fost prelucrate şi prezentate conducerii şcolii și CJRAE. Acelorași elevi, preum și părinților lor li s-au prezentat informații legate de oferta educațională a liceelor și școlilor profesionale din judeţul Cluj. 

S-au aplicat elevilor de clasa a XII-a baterii de teste aptitudinale şi s-au discutat oportunităţile în carieră. În cadrul unor ore de dirigenție s-au organizat activități cu foşti absolvenţi, actuali studenţi, care au fost invitaţi să prezinte elevilor claselor a XI-a și a XII-a, aspecte ale programelor si proiectelor educaționale din facultatea pe care le urmează, aceste intâlniri s-au reaizat în sistem on-line, în semestrul al II-lea. Am facilitat accesul reprezentanților universităților clujene, la clasele a XII-a, pentru a prezenta oferta educaţională UBB Cluj, UTCN, Centrul Militar Zonal, în cadrul orelor de dirigenție care s-au dsfășurat și în sistem on-line, s-au afişat posterele de promovare a ofertelor educaționale ale universităţilor şi informaţii legate de admiterea la liceu și la școala profesională, toate aceste activități s-au desfășurat și on-line, sau pe baza unor materiale transmise pe email,zoom etc.
 Activitatea comisiei de întocmire a orarului a fost sprijinită, îndrumată şi monitorizată cu multă atenţie urmărindu-se: 

· păstrarea continuităţii încadrării profesorilor la clasă; 

· respectarea normelor şi recomandărilor de igienă şcolară în distribuirea numărului de ore şi a disciplinelor pe zile şi ore la toate clasele(excepție cls.aVIII-a  –miercuri au avut șapte ore); 

· respectarea opţiunii părinţilor şi elevilor de a asigura programul de învăţare numai de dimineaţa pentru toate clasele; 

· continuarea programului de semiinternat pentru elevii de la învăţământul primar; 

· asigurarea egalităţii de şanse pentru toţi elevii care învaţă în şcoala noastră; 

· Protecţia şi securitatea elevilor, personalului și bunurilor  instituției este asigurată în continuare de firma de pază; 

· prelucrarea responsabilă și periodică a normelor de protecţia muncii şi PSI către toţi elevii şi personalul didactic şi nedidactic;
· organizarea unor exerciţii şi simulări pentru situaţii de urgenţă;
Simulările și exercițiile efectuate pe parcursul anului școlar pentru evacuarea elevilor și personalului școlii în caz de incendiu  i-au ajutat pe aceștia să înțeleagă și să rețină procedurile care trebuie puse în aplicare în astfel de situații( mai puțin în semestrul II). 

A fost monitorizată permanenţa şi responsabilitatea cu care s-a programat şi efectuat serviciul pe şcoală în clădirea şi sectoarele şcolii pentru a asigura păstrarea disciplinei şi siguranţei elevilor. 
Preocupările şcolii pentru sănătatea elevilor şi anagajaţilor şi prevenirea îmbolnăvirii acestora s-a concretizat prin sprijinul acordat cabinetelor medicale pentru desfăşurarea în bune condiţii şi conform programului a serviciilor de medicină generală, stomatologică şi sportivă destinate elevilor instituţiei(asigurarea de materiale, consumabile, igienizări), s-au respectat normele de siguranță și igienă impuse de reglementările în vigoare, în contextul generat de pandemia COVID 19. 

O componentă importantă a managementului operaţional a fost asigurarea condiţiilor pentru optimizarea calităţii învăţării prin eforturi susţinute orientate spre creşterea nivelului de dotare și de securitate al şcolii.
 În cadrul acestor preocupări se înscriu: 

· lucrări de igienizare și reabilitare a unor spații școlare; 

· amenajarea, dotarea cu mobilier nou a unor spații din unitate; 

· dotarea cu mijloace de învățământ și auxiliare curriculare necesare unui demers didactic modern și eficient impus de contextul actual, invățământ în sistem on-line(calculatoare, videoproiectoare, laptopuri etc.); 

· dezvoltarea fondului de carte al bibliotecii s-a realizat parțial
Activitatea sportivă practică se desfăşoară pe baza unor protocoale, contracte de închiriere în diferite locații: Parcul ”I. Haţieganu”,  Cluj- ARENA, sala de sport de la CT ”Napoca”, terenuri de fotbal de la baza ” Unirea”.
I.3. Managementul personalului 
Activitățile privind managementul personalului au vizat: 

· încheierea de contracte individuale cu personalul angajat; 

· stabilirea de sarcini concrete pentru toate categoriile de personal, în concordanţă cu capacităţile şi interesele acestora şi conform nevoilor de funcţionare şi dezvoltare a instituţiei noastre. Aceste sarcini au fost elaborate şi sunt cuprinse în fişa postului fiecărui angajat; 
· Întocmirea riguroasă a unui proiect de buget care să susțină complexitatea activităților din liceu, gestionarea eficientă a fondurilor alocate și obținerea de fonduri extabugetare.

·  Pentru anul financiar 2018 bugetul pentru cheltuielile de personal calculat conform costului standard per elev reprezintă  un  procent de încadrare 94,25% în buget, a fost primul an în care ne-am confruntat cu o astfel de situație. Această situație a apărut datorită efectivelor mici la unele clase de elevi, în acel an școlar am avut înscriși 636 elevi la începutul primului semestru, iar la finalul anului școlar au existat 648( în anii școlari anteriori am avut efectivul peste 650 elevi, ceea ce a permis încadrarea în bugetul pentru cheltuielile de personal).
 În acest an școlar nu au fost probleme cu încadrarea în bugetul pentru cheltuielile de personal, deoarece efectivul de elevi afost 748 la începutul anului școlar,iar la finalul anului școlar efectivul de elevi a ajuns la 829.
Situaţia încadrării cu cadre didactice pune în evidenţă preocuparea permanentă de a pune la dispoziţia elevilor un corp profesoral stabil, cu un nivel de pregătire  corespunzător şi cu implicare în viaţa şcolii, iar datele privind încadrarea cu personal reflectă o creștere constantă a numărului de titulari în ultimii trei ani și reducerea numărului de suplinitori și detașați în anul școlar 2020- 2021:
Ca instituţie cu personalitate juridică, Liceul cu Program Sportiv are o organigramă instituţională care-i permite să-şi deruleze corespunzător activitatea:

· 1 post  de conducere - director

· 1 post de director-adjunct 

· 1 post contabil-şef 

· 1 secretar şef

· 5 cadre didactice pentru învăţământul primar
· 54  profesori pentru învățământul gimnazial și liceal
· 1 profesor- consilier (psiholog) 
· 1 logoped cu normă parțială(elevii s-au deplasat la Șc. I. Hațieganu)
· 1cadru didactic de sprijin

· 0,5 post bibliotecar

· 1 post informatician 

· 1 funcţionar administrativ

· 0,5 post medic sportiv

· 1 post tehnician(instructor sportiv) 
· 1 pedagog şcolar 
· 1 supraveghetor de noapte 
· 1 muncitor întreţinere 
· 1 paznic 
· 5 îngrijitoare 
Ca în fiecare an şcolar încadrările  personalului didactic s-au întocmit conform normativelor. 
Toate posturile didactice din şcoală sunt ocupate cu personal de specialitate calificat. 

   Referitor la încadrarea posturilor didactice, facem următoarele detalieri:

	Personal didactic angajat
	Total
	Primar
	Gimnazial + liceal

	Cadre didactice titulare
	46
	4
	42

	Cadre didactice suplinitoare 
	6
	1 
	5

	Cadre didactice pensionare 
	0
	0
	0


Posturi/ norme didactice:

	Indicator
	Total
	Primar
	Gimnazial
	Liceal

	Număr de posturi  didactice 2016-2017
	56,80
	7,11
	14,31
	35,38

	Număr de posturi  didactice 2017-2018
	55,04
	7,12
	15,54
	32,38

	Număr de posturi  didactice 2018-2019
	50,47
	7,11
	12,16
	31,20

	Număr de posturi  didactice 2019-2020
	54,81
	7,12
	11,83
	35,86

	Număr de posturi  didactice 2020-2021
	60,79
	7,10
	15,22
	38,47


Catedre rezervate: 2
	Nr. Crt.
	Specialitatea
	Persoana căreia îi este rezervată
	– motivul / calitatea

	1
	Chimie
	Pop Rodica-Olivia – director adjunct

	2
	Matematică
	Pușcaș Ioana - concediu îngrijire copil


	3
	Matematică
	Pervain Ileana - detașată

	4
	PÎP
	Cormi Mădălina Miruna - concediu îngrijire copil

	5
	TIC
	Eberle Cristina - concediu îngrijire copil



Distribuţia pe grade didactice a personalului  didactic angajat:

	Număr personal didactic calificat

	Doctorat
	Gradul I
	Gradul II
	Definitivat
	Debutanți

	4
	38
	11
	10
	7


Distribuţia pe grupe de vârstă pentru personalul cu baza în unitate:
	
	< 25 ani
	25-29 ani
	30-34 ani
	35-39 ani
	40-44 ani
	45-49 ani
	50-54 ani
	55-59 ani
	60-65ani

	Total
	1
	4
	1
	2
	11
	12
	6
	3
	5


Cadre didactice titulare cu norma în două unităţi:
Mărginean Oana - Ed. Fizică- baza la Colegiul Tehnic „ Napoca”

Rus Maria – Geografie
Crișan –Oltean Gabriel-Istorie

Trif-Boia Horațiu- Socio-umane
Moșuț Călin Ioan- L. franceză - baza la Șc. Gimnazială Baciu

Număr total de clase şi efectivele de elevi pe niveluri de învăţământ:
	
	
	Număr de clase
	Număr de elevi

	
	
	
	Total
	Proveniţi din repetenţie

	învăţământ de zi

	- înv. primar
	5
	104
	1

	
	- înv. gimnazial
	8
	172
	0

	
	- înv. liceal 
	18

	553
	0


Raportul elev / profesor:
	
	Elevi / profesori- nr. posturi
	Raportul la nivel judeţean

	Total unitate
	829/54,81   = 13,63
	

	Primar
	104/7,12 = 14,60
	

	Gimnazial
	172/15,22 = 11,30
	

	Liceal 
	553/38,47= 14,37
	


Personal didactic- auxiliar:
	Nr. crt.

	Funcţia
	Posturi conform normativelor
	Posturi ocupate cu personal

	
	
	
	Calificat
	Necalificat

	1
	Secretar-şef
	1
	Da
	-

	2
	Administrator –financiar
	1
	Da
	-

	3
	Administrator de patrimoniu
	2
	Da
	-

	4
	Medic sportiv
	0,5
	Da
	-

	5
	Informatician
	1
	Da
	-

	6
	Tehnician/Instuctor sportiv
	1
	Da
	-

	7
	Bibliotecar
	0,5
	Da
	-



	8
	Pedagog şcolar 
	1
	Da
	-

	9
	Supraveghetor de noapte
	1
	Da
	-


Personal nedidactic(administrativ):

	Nr. crt.

	Funcţia
	Posturi conform normativelor
	Posturi ocupate cu personal

	
	
	
	Calificat
	Necalificat

	1
	Îngrijitoare
	5
	Da
	-

	2
	Mecanic/ muncitor
	1
	Da
	-

	3
	Paznic
	1
	Da
	-


 S-a încercat o monitorizare cât mai corectă a programului managerial propriu, s-a dat importanţa cuvenită activităţii de predare-învăţare şi activităţilor extracurriculare şi extraşcolare.

Există unele carenţe la nivelul activităţii manageriale şi anume o delegare insuficienţă a sarcinilor la nivelul şcolii, astfel încât uneori nu sunt acoperite suficient toate sectoarele, iar la unele cadre didactice sesizăm o incapacitate de a forma o echipă cu adevărat eficientă la nivelul catedrelor/ comisiilor. 

Potrivit unui bilanţ al activităţii, Liceul cu Program Sportiv, ca instituţie de învăţământ cu personalitate juridică îşi poate înscrie printre realizări următoarele:

· comunicare bună şi eficientă cu:  inspectoratul şcolar județean, părinţii elevilor, alte instituţii cu care colaborăm;

· responsabilizarea conducerii şcolii noastre;

· prezentarea rezultatelor deosebite pe pagina WEB, în presă, facebook, etc.
· nominalizarea angajaţilor şcolii în comisiile constituite, în funcţie de competenţe, aptitudini şi dorinţe;

· activităţi extraşcolare şi extracurriculare care contribuie eficient alături de cele şcolare la dezvoltarea personalităţii elevilor, conform particularităţilor de vârstă şi individuale, în acest an școlar, din semestrul al II-lea s-au întâmpinat dificultăți în realizarea acestor activități, datorită contextului pandemic ;

· realizarea de parteneriate şi relaţii de colaborare cu Primăria Cluj- Napoca, Casa Corpului Didactic, Poliţia, Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară, instituţii de cultură, ONG-uri, mass-media ş.a.

Ţinem să menţionăm şi aspectele negative:

(  
nerespectarea termenelor şi a modului de completare a unor situaţii solicitate (inclusiv planificările, cataloage, monitorizarea absenţelor, situaţii statistice, etc);
· evaluarea rezultatelor şcolare în unele situaţii, având în vedere contextul actual generat de pandemia COVID 19;

· atmosfera necorespunzătoare la unele ore, în special la clasele a VI F, VII F, X A, XII F
· modul de realizare al activităţilor catedrelor şi comisiilor şi raportarea acţiunilor;

· modul de efectuare a serviciului pe şcoală:

- la cadre didactice întârzieri sau neprezentare la serviciu din diferite motive;

Acest aspect este dezbătut frecvent la ședințele de Consilui Profesoral, dar fără rezultate semnificative.

· curăţenia în şcoală (unele cadre didactice nu se implică în menţinerea curăţeniei) în unele săli se găsesc scaune deranjate, hârtii prin clasă, planşe împrăştiate, lapte și mere aruncate etc;

· fondul de carte  al bibliotecii încă insuficient, sunt înregistrate aproximativ 7678 volume, Pe parcursul anului  s-au procurat 321 de cărţi. 
RAPORT ANUAL AL COMISIEI DE DEZVOLTARE PROFESIONALĂ ŞI FORMARE CONTINUĂ

AN ŞCOLAR 2020-2021
A. Calendarul activităţilor de formare

B. Situaţia gradelor didactice

C. Situaţia privind participarea la activităţi de formare continuă

A. La nivelul Liceului cu Program Sportiv, Comisia de Dezvoltare profesională şi Formare continuă a desfăşurat următoarele activităţi pe parcursul anului şcolar:

· Participarea la activitatea metodică „Managementul formării continue”
· Prezentarea, pe tot parcursul anului, informaţii referitoare la activităţile de formare continuă iniţiate de M.E.N., calendarul activităţilor de perfecţionare şi documentele transmise de I.S.J. şi C.C.D. cu privire la acest lucru;

· Stabilirea unei colaborări continue cu inspectorul responsabil cu dezvoltarea  profesională din I.S.J. Cluj şi cu responsabilul formare continuă –profesor metodist al CCD Cluj;

· Înscrierea cadrelor didactice la grade didactice;

· Monitorizarea permanentă a activităţilor desfăşurate de cadrele didactice în domeniul perfecţionării şi formării continue.

Calendarul activităţilor desfăşurate de comisia de dezvoltare profesională şi formare continuă

	Nr. crt.
	Denumirea activităţii
	Responsabil
	Perioada
	Rezultate

	1.
	Întocmirea planului managerial al comisiei


	Responsabilul comisiei  de dezvoltare profesională şi  formare continuă
	01.09.2020
	Planul managerial al comisiei de dezvoltare profesională şi formare continuă

	2.
	Participarea la activitatea metodică „Managementul formării continue”
	Responsabilul comisiei de dezvoltare profesională şi  formare continuă
	Sem.I:

Sem. al II-lea:
	Diseminarea informaţiilor privind oferta de formare, consilierea cadrelor didactice şi completarea chestionarelor specifice activităţii (de impact, analiză de nevoi)



	3
	Aplicarea chestionarelor de nevoi și analizarea acestora
	Membrii comisiei
	septembrie
	Administrarea chestionarelor

	3.
	Prezentarea ofertei de programe şi activităţi de formare CCD Cluj
	Membrii comisiei
	octombrie-noiembrie 2020
	Colectarea opţiunile cadrelor didactice, întocmirea înscrierilor la cursuri, programe şi activităţi de formare

	4.
	Întocmirea situaţiei statistice privind creditele profesionale transferabile și stabilirea criteriilor pentru acordarea finanțării formării
	Responsabilul comisiei de dezvoltare profesională şi formare continuă
	Octombrie
	Tabel statistic cu situaţia CPT a cadrelor didactice

	5
	Stabilirea listei cu cadrele didactice cu nevoi de formare
	Responsabilul comisiei de dezvoltare profesională şi formare continuă
	Noiembrie
	Tabel cu ierahizarea cadrelor didactice în funcție de nevoile de formare

	5.
	Înscrierea cadrelor didactice la grade didactice
	Responsabilul comisiei de dezvoltare profesională şi formare continuă
	Perioada stabilită de ISJ
	Înscrierea dosarelor pentru obţinerea gradelor didactice la ISJ Cluj



	6.
	Stabilirea unei colaborări continue cu inspectorul responsabil cu dezvoltarea  profesională din I.S.J. Cluj şi cu responsabilul formare continuă –profesor metodist al CCD Cluj
	Responsabilul comisiei de dezvoltare profesională şi formare continuă
	Permanent
	Portofoliul educaţional, Portofoliul comisiei

	7.
	Aplicarea chestionarelor de impact
	Responsabilul comisiei de perfecţionare şi FC
	Perioada stabilită de CCD Cluj
	Chestionare


II. Situaţia cadrelor didactice care au susţinut în anul şcolar 2020-2021 grade didactice

	Nr.crt
	Gradul didactic I
	Gradul didactic II
	Definitivat
	Obs.

	1.
	0
	1
	1
	


D. Situaţii privind participarea la activităţi de formare continua

VI. SITUAŢIA CADRELOR DIDACTICE PARTICIPANTE LA CONFERINŢE, SIMPOZIOANE, MESE ROTUNDE SAU SEMINARII (JUDEŢEAN, INTERJUDEŢEAN NAŢIONAL, INTERNAŢIONAL)

	Nr. crt.
	Nume şi prenume cadru didactic
	Denumirea activităţii
	Tipul activităţii
	Perioada


Responsabil,  Prof. Ioana ALECU
Domeniul II:  EFICACITATE EDUCAŢIONALĂ

În activitatea instructiv-educativă desfăşurată în acest an școlar, s-a avut ca obiectiv general realizarea unei educaţii de calitate, în condițiile dificile cauzate de pandemie, acţionând în următoarele direcţii:

· monitorizarea, evaluarea periodică şi optimizarea calităţii procesului educaţional prin aplicarea corectă şi creativă a curriculumului, evaluarea calităţii domeniilor şi a proceselor educaţionale, stimularea şi experimentarea unor bune practici educaţionale novatoare;

· pregătirea, organizarea, monitorizarea şi evaluarea testării iniţiale; 

· în primul semestru s- au prelucrat metodologiile  examenelor naționale- Evaluare Națională, Bacalaureat și Competențe profesionale- atât cu elevii claselor implicate în aceste acţiuni cât şi cu părinţii lor, iar în semestrul al II-lea s-au desfășurat simulările examenelor naționale și evaluările la clasele II, IV, VI;

II. 1. Oferta educaţională 
Am urmărit ca oferta educaţională a şcolii să fie adecvată contextului socio-economic şi cultural în care îşi desfăşoară activitatea instituţia noastră, iar elaborarea acesteia s-a făcut pe baza discuţiilor şi chestionarelor aplicate părinţilor şi elevilor, a discuţiilor cu reprezentanţi ai comunităţii locale cu scopul ca oferta curriculară a şcolii să răspundă nevoilor de educaţie ale elevilor.  
De asemenea a constituit o prioritate asigurarea resurselor umane şi materiale potrivite susţinerii ofertei educaţionale a şcolii noastre.
 Oferta educaţională a şcolii cuprinde la capitolul Curriculum la decizia şcolii un număr de cursuri opţionale destinate claselor de la învăţământul primar, gimnazial şi liceal, acoperind aproape toate ariile curriculare. 

În dorinţa asigurării unei educaţii moderne, plurivalente pentru elevii noştri, școala a încheiat o serie de parteneriate/ protocoale/ colaborări cu diverse instituţii pentru susţinerea şi derularea unor proiecte.                     
Acestea au dus la formare unei imagini favorabile a instituţiei noastre şi au demonstrat deschiderea şcolii spre comunitate. 
Amintim în acest sens: 

· Universitatea Babes-Bolyai- Facultatea de Educație Fizică și Sport- pentru orientarea carierei viitorilor noştri absolvenţi
·  Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară-pentru activitatea de mentorat a studenţilor (biologie, chimie)
· Inspectoratul de Poliție  Județean Cluj pentru creșterea gradului  de siguranță al elevilor și personalului și prevenirea delicvenței juvenile
· Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului
· Casa Corpului Didactic Cluj
· Biblioteca Judeteana Octavian Goga pentru organizarea lecturii și a petrecerii timpului liber și  filiala Traian Brad - Mănăștur; 

· Societatea Națională de Cruce Roșie - Filiala Cluj
· Asociația PREVENTIS

· Asociația PRODEUS

· COMPER
· Școala”I. Hațieganu” și ” PRIMROSE SCHOOL AT SUMMERWOOD”- Houston, SUA
· Grădiniţele: „Licurici”  și ”Cetatea fetei”
II. 2. CURRICULUM 
Curriculumul la decizia şcolii
În ceea ce priveşte CDŞ, încadrarea orelor de opţional s-a realizat ţinând cont de dorinţa elevilor, a părinţilor şi pregătirea suplimentară necesară pentru diferite examene.

 Opţionalele existente în anul şcolar 2020-2021:

TABEL
Activitatea didactică la Liceul  cu Program Sportiv este centrată pe eficienţă, calitate şi formarea de competenţe, iar în acest scop cadrele didactice au fost încurajate să aplice în demersul didactic metodele moderne de predare- învățare şi evaluare, tehnolgiile moderne, softurile educaţionale, auxiliarele curriculare. 

Se poate afirma că au avut un impact pozitiv asupra calităţii activităţilor de predare-învăţare şi educative: 

- activitatea în cadrul activităților metodico-ştiinţifice; 

- mentoratul cadrelor didactice debutante sau nou venite în şcoală. 

S-a urmărit ca evaluarea elevilor sa fie obiectivă, transparentă şi constructivă (prin precizarea criteriilor şi baremelor de notare), iar ritmul notării să respecte criteriile şi cerinţele evaluării continue, pe parcursul semestrului II au existat probleme în ceea ce privește evaluarea și notarea ritmică, astfel la unele discipline de studiu , la sfârșitul semestului au existat elevi cu situația școlară neclară( note insuficiente pentru situația de corigență sau repetenție).

S-au diversificat instrumentele de evaluare aplicate, înregistrându-se un interes mai susţinut pentru aplicarea metodelor și instrumentelor moderne de evaluare. 

S-a aplicat o mare diversitate de instrumente pentru evaluarea initială și continuă a elevilor: teste, fişe de lucru, fişe de observare, etc.
 
În general s-a respectat recomandarea ca evaluarea să se facă ritmic, iar itemii utilizaţi au urmărit evaluarea competenţelor: cunoaştere-investigare-aplicare-transfer, excepțiile au fost  prezentate mai sus. 

În cadrul unor catedre s-au discutat rezultatele evaluărilor efectuate în şedinţa de catedră şi cu elevii, aplicându-se măsuri de remediere: activităţi diferenţiate în funcţie de interesele şi nivelul elevilor, activităţi de recuperare cu elevii care au obţinut rezultate mai slabe. 

S-au asigurat condiţiile necesare pentru dezvoltarea elevilor în funcţie de particularităţile lor individuale prin organizarea de: 

· pregătirea elevilor în vederea participării la concursuri și la olimpiade şcolare ; 
· organizarea unor activităţi de consiliere psihologică pentru elevi şi părinţi; 

· instituirea unor programe remediale pentru elevii care au înregistrat ramâneri în urmă la anumite discipline. 

În vederea pregătirii elevilor pentru examenul de Evaluare Naţională s-au aplicat la clasele a VIII-a teste cu subiect unic la limba română şi la matematică, iar pentru examenul de Bacalaureat
 s-au realizat un număr mare de ore de pregătire suplimentară și s-au organizat simulări, chiar dacă acestea s-au realizat cu dificultate și în sistem on-line.
Rezultatele au fost analizate la fiecare clasă, cu elevii și părinții acestora, iar la nivel de școală aceste rezultate au fost dezbătute la ședințele de catedră, CP și CA. 
În biblioteca şcolii elevii de la clasele primare, gimnaziale și de liceu pot găsi materiale pentru referate, sinteze, auxiliare,  etc. 
Aceştia pot beneficia de enciclopedii valoroase pe care le pot consulta în sala de bibliotecă. 
Biblioteca școlii constituie un spațiu propice lecturii și studiului individual în care doamna bibliotecar Luminița Borconi le oferă elevilor cu generozitate și competență sprijin în căutarea materialelor pentru alcătuirea de referate, studii, pregătierea pentru diferite concursuri, evaluare naționlă, bacalaureat, competențe profesionale. 
Utilizarea și utilizatorii bibliotecii n anul școlar 2020-2021:

Număr de utilizatori înscriși: 809

Număr de utilizatori activi: 371

Număr volume eliberate: 738

Număr de vizite la bibliotecă: 752

III. 3. Rezultatele învăţării 
Preocupările cadrelor didactice privind creșterea calitativă a actului educațional, eforturile și timpul alocat pregătirii elevilor pentru diferite concursuri, examene se înscriu în strategia instituției noastre de promovare şi dezvoltare a unui învăţământ de calitate, în ce măsură am realizat ceea ce ne-am propus, se poate constata analizând situația la învățătură și disciplină, la finalul anului școlar:
La Liceul cu Program Sportiv, la  începutul anului şcolar au fost înscrişi 748 elevi, iar la finalul anului școlar au fost înregistrați 829 elevi.

	An școlar

2011-2012
	An școlar

2012-2013
	An școlar

2013-2014
	An școlar

2014-2015
	An școlar

2015-2016
	An școlar

2016-2017
	An școlar

2017-2018

	92,74%
	92,27%
	91,59%
	94,90%
	90,70%
	91,99%
	96,45%


	An școlar

2018-2019
	An școlar

2019-2020
	An școlar

2020-2021
	An școlar

2021-2022
	An școlar


	An școlar


	An școlar



	94,59%
	100%
	99, 87%
	
	
	
	


Munca educativă
Un aspect important în analiza muncii educative îl constituie rezultatele obţinute de elevii şcolii la purtare.

 Abaterile de la regulamentul şcolar au fost sancţionate prin scăderea notei la purtare şi discutarea cazurilor problemă în Comisia de disciplină cu implicarea părinților și a reprezentanților de la Secţia IV  Poliţie, unde a fost cazul.

La învăţământul primar au fost diminuate  calificativele la purtare la B(3 elevi).
La învăţământul gimnazial – 12 elevi au avut nota scăzută la purtare:

· între 7-9 sunt 25 elevi cu nota scăzută la purtare

· 2 note scăzute la purtare sub 7  
La învăţământul liceal - 31  elevi au avut nota scăzută la purtare:

· între 7-9 sunt 30 elevi cu nota scăzută la purtare

· sub 7 sunt 1 elev cu nota scăzută la purtare.  
       Această situaţie se datorează numărului mare de absenţe nemotivate şi actelor de indisciplină.

Total note scăzute la purtare: 46
Au avut scăzută nota la purtare 5,55% dintre elevii şcolii.    
Situaţia absenţelor  din monitorizarea care se transmite lunar la ISJ Cluj:

	Clasa
	Total absenţe

Sem. I              Sem. II
	Absenţe nemotivate

Sem. I              Sem. II
	Absenţe motivate

Sem. I             Sem. II

	P-I-IV
	   361                   878
	196                         503
	165                      375

	V-VIII
	3790                  2357
	 1216                      587
	2574                  1770

	IX - XII
	14295                 9477
	2027                     1147
	12268                8330

	TOTAL
	18446                12712
	3439                      2237
	15007              10475


TOTAL: 31158 absențe
 Absențe nemotivate: 5676
Media absenţelor/ elev :  37,58
Media absenţelor nemotivate/ elev: 6,84
	
	2020-2021

	Nr. total absențe
	31158

	Nr. absențe nemotivate
	5676

	Nr. elevi
	829

	Media total abs/nr. elevi
	37,58

	Media abs nemotivate/nr. elevi
	6,84


Se vor lua măsuri pentru reducerea absenteismului în rândul elevilor (colaborarea strânsă cu psihologul şcolii, profesorii clasei, părinţii elevilor şi direcția de protecție a copilului, poliţia de proximitate, acolo unde este cazul).       

Numărul mare de absenţe s-a înregistrat datorită unor îmbolnăviri şi lipsa colaborării familiei cu şcoala, mai ales la clasele: III, VIII A,VII F, X A, X M . 
Având în vedere Legea nr. 190/2018 cu privire la măsurile de punere în aplicare a prelucrării datelor cu caracter personal, capitolele care conțin numele cadrelor didactice și elevilor au fost extrase din acest material.
Activitǎţile şcolare şi extraşcolare

Activităţile şcolare şi extraşcolare desfăşurate în anul școlar trecut s-au concretizat printr-o gamǎ limitată de activitǎţi, urmǎrind în principal cuprinderea unui număr cât mai mare de elevi, mai ales dintre cei neangrenaţi în activitatea sportivǎ şi atragerea lor spre activităţi organizate şi conduse, în condiții speciale cauzate de contextul pandemic.

Planificarea activităţilor educative şcolare şi extraşcolare s-a făcut în concordanțǎ cu  obiectivele, orientările şi cerinţele ME, inclusiv a activităţii de consiliere şi orientare şcolarǎ şi a  orelor de dirigenţie, ţinând cont de standardele şi criteriile de performanţǎ, adaptate la realităţile unităţii noastre şi de nevoile educaţionale ale colectivului de elevi. Acestea au fost  puse în evidenţǎ în cadrul întrunirilor Consiliului elevilor şi au reflectat o îmbinare a necesitǎţilor şcolii cu cerinţele reprezentanţilor elevilor.

De asemenea, s-a monitorizat activitatea educaţionalǎ a şcolii în ceea ce priveşte disciplina sportivǎ, precum şi cerinţele activităţii sportive, în vederea îmbunătăţirii activităţii sportive şi şcolare. O atenţie deosebitǎ s-a acordat asigurării bazei logistice în vederea bunei desfăşurări a activităţii în sistem on-line.
Oferta educaţionalǎ este în concordanţǎ cu proiectul de curriculum al şcolii şi cu cerinţele comunităţii, exprimate în şedinţele Consiliului reprezentativ al părinţilor.

Activitatea comisiei de disciplina a şcolii s-a concretizat prin întocmirea unei baze de date privind starea disciplinară a şcolii, absenteismul,  abandonul şcolar, delicvenţa juvenilã şi programele de prevenţie / intervenţie, în conformitate cu starea disciplinarã şi cu influenţele exterioare exercitate asupra elevilor.

Conflictele apărute la nivele elev - elev sau elev - cadru didactic au fost soluţionate pe loc sau în cadrul comisiei de disciplină, prin colaborarea profesorilor diriginţi cu psihologul şcolii, responsabilul comisiei de disciplină, conducerea şcolii şi familiile elevilor.

Numărul actelor de indisciplinǎ sau de manifestare a fenomenului de respingere a influenţelor exercitate la nivelul şcolii a fost diminuat şi prin strânsa colaborare cu Poliţia de proximitate, cu familiile elevilor, cu profesorii de specialitate sportivǎ, dar şi prin implicarea  tuturor cadrelor didactice în realizarea valenţelor educative ale disciplinelor de învăţământ.

Activitatea educativă extraşcolară a Liceului cu Program Sportiv şi-a propus în acest an şcolar     următoarele obiective generale:

· Diminuarea numărului de elevi cu note scăzute la purtare din cauza absenţelor sau a actelor de indisciplină; 

· Îmbunătăţirea frecvenţei în anul şcolar 2020- 2021; 

· Reducerea fenomenului de violenţă şcolară; 

· Dinamizarea Consiliului Consultativ al Elevilor prin iniţierea şi organizarea unor proiecte educative având drept scop implicarea şi responsabilizarea unui număr cât mai mare de elevi în viaţa şcolii (cercuri, revista şcolii, site-ul şcolii); 

· Optimizarea relaţiei scoală- familie; 

· Diversificarea activităţii extracurriculare, în limita condițiilor impuse de situația pandemică; 

· Colaborarea cu CŞE pentru asigurarea caracterului educativ al timpului liber; 

· Conectarea şcolii la programe şi proiecte educaţionale, la nivel local, judeţean, naţional şi international, aceste s-au desfășurat și în sistem on-line.
Activităţile educative extraşcolare s-au desfăşurat, conform Programului activităţilor educative extraşcolare propus la începutul anului şcolar. Dintre cele mai reprezentative activităţi desfăşurate pe parcursul  semestrului I amintim:

· Acţiuni de prevenire şi combatere a violenţei şcolare, a consumului de  droguri/ etnobotanice: Săptămâna prevenirii şi a siguranţei, Elevii mei consumă droguri?, Spune NU traficului de persoane, Stop violenţa!
· Activităţi de orientare şcolară şi profesională pentru clasele a IV-a, a VIII-a, a IX-a, a X-a, a XII-a: Alege şcoala!, Alege cariera!, Trec la gimnaziu!

· Activităţi comemorative şi aniversare: „Holocaust”, „1 Decembrie – Ziua Naţională a României”, „Eminescu şi noi”, 

· Activităţi de voluntariat: „Suflet deschis”, „Suflet pentru suflet”

· Activităţi ştiinţifice şi ecologice: „Micul astronom”, „Micii ecologişti”

· Activităţi civice: „Ziua ştafetei – acum decid eu!”, „Ziua europeană a siguranţei rutiere”

· Activităţi sportive: „Sănătate prin sport”, ”De mic fac sport”

Activităţile extraşcolare din acest an școlar au fost limitate de starea pandemică.

    S-au încheiat o serie de parteneriate.

Resurse umane: elevi, profesori, părinţi, bibliotecari, agenţi de poliţie, preotul şcolii, personalul instituţiilor, al ONG-urilor,  etc.

Resurse materiale: videoproiectoare, DVD-uri, CD Player, laptop, ecran, internet, fişe de lucru, postere, aparate foto, albume de artă, pliante, materiale necesare atelierului de pictură (tempera, pensule, carton, rame pentru icoane), mingi, jaloane, pieptăraşe de departajare, fluiere.

Parteneri:  Inspectoratul Judeţean Cluj, Poliţia Municipiului Cluj-Napoca, secţia de Poliţie nr.4, Asociaţia Preventis Societatea Naţională de Cruce Roşie, filiala Cluj, Asociaţia Christiana Biblioteca Judeţeană O. Goga, Opera română, Filarmonica Transilvania, Şcoala ”Iuliu Haţieganu”, Şcoala Gimnazială „Nicolae Iorga” Cluj-Napoca, Şcoala Gimnazială nr. 22, Galaţi, Grădiniţa cu Program prelungit”Neghiniţă” Cluj-Napoca, Grădiniţa „Primrose School at Summerwood”, Houston, Texas, SUA Liceul pentru Deficienţi de Vedere, Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, USAMV, stadionul Cluj Arena, C.S.S. Viitorul Cluj, 
Modalităţi de evaluare: feed- back-ul elevilor, chestionare, fotografii, discuţii, clasamente, diplome, fişa de activitate.

ANALIZA SWOT

	Puncte  tari:

- diversitatea, flexibilitatea şi informalul activităţilor
- atingerea obiectivelor propuse în planul managerial

- realizarea, în ceea mai mare parte, a activităţilor propuse în programul semestrial, propunerea, pe parcurs a altor activităţi

- cadre didactice calificate care se implica resonsabil în realizarea activităţilor şi sarcinilor propuse

- realizarea de activităti în parteneriate încheiate cu diferite instituţii şi şcoli din judeţ sau din ţară

- continuarea parteneriatului cu Grădiniţa „Primrose School at Summerwood”, Houston, Texas, SUA, în vederea realizării proiectului propus
- existenţa în şcoala a Consiliului Consultativ al Elevilor care s-a implicat activ în realizarea activităţilor şcolii

- serbările şcolare organizate cu ocazia Crăciunului s-au bucurat de implicarea  elevilor, cadrelor didactice şi a părinţilor
	Puncte slabe:

- nerealizarea unor proiecte cuprinse în CAEJ, CAER, CAEN
- neimplicarea în realizarea activităţilor a tuturor cadrelor didactice

- nu s-au realizat toate activităţile propuse, de ex. activităţile de orientare turistică şi excursiile (din cauza complexităţii dosarului, a documentelor ce trebuie completate, a costurilor foarte mari), proiectul ”Tineri fără fumuri” în parteneriat cu ANA
- lipsa de fonduri pentru a realiza diferite activităţi şi pentru a răsplăti prin premii rezultatele la diferite concursuri



	Oportunităţi:

· cadre didactice  calificate, titulare,  care asigură continuitatea  şi se implică în mod activ la  îmbunătăţirea  calităţii activităţilor
· pe viitor o mai mare deschidere către diverşi parteneri şi posibili sponsori ai activităţilor programate
· realizarea unui număr mai mare de proiecte educaţionale (cu sau fără finanţare externă)

	Ameninţări

· neimplicarea în realizarea activităţilor a tuturor cadrelor didactice
· pierderea interesului şi a motivaţiei pentru activităţi, atât din partea elevilor cât şi din partea cadrelor didactice

· lipsa de timp şi de motivaţie financiară

· multitudinea ofertelor de activităţi duce la suprasolicitare


prof. …..  
Consilier educativ,  
            Coordonator de proiecte şi programe educative

Consiliul elevilor

Obiective: 

· Dezvoltarea comportamentului civic prin exersarea deprinderilor sociale.

· Formarea imaginii pozitive despre sine şi despre ceilalţi.

· Formarea capacităţii de implicare în problemele colectivităţii.

· Implicarea în momentele aniversare ale istoriei ţării pentru cultivarea sentimentelor patriotice.

Activitatea Consiliului Elevilor este prezentată printr-o analiză SWOT.

	Puncte tari

Puncte tari

· elevii au participat la întrunirile C.Ş.E. într-un număr destul de mare.
· S-au realizat toate activităţile propuse pe sem I (conform planificării din planul managerial) ;
· elevii s-au implicat în activităţile propuse ;
· existenţa unor parteneriate cu diferite instituţii (IPJ Cluj – activitatea « Săptămâna prevenţiei şi a siguranţei » , Scoala gimnazială Iuliu Haţieganu – activitatea « Suflet pentru suflet », etc) ;
· implicarea câtorva părinţi în diferite activităţi ;
· o bună colaborare între profesorii de artă plastică, istorie, limbi moderne în realizarea activităţilor ;
· realizarea unui portofoliu cu lucrările şi realizările elevilor din C.Ş.E.;

participarea preşedintelui C.Ş.E. din liceul nostru la majoritatea şedinţelor organizate pe judeţ (elevul …).
	Puncte slabe

· absenţe de la şedinţele Consiliului (reprezentanţii câtorva clase au puţine prezenţe);

· indiferenţa unor profesori diriginţi faţă de activităţile C.Ş.E.
· realizarea unui panou permanent al CŞE

	Oportunităţi

· realizarea unor proiecte;

· implicarea mai multor părinţi în actul de formare a elevilor printr-o colaborare informală.

	Ameninţări

· slaba autoritate a unor şefi de clasă;

· lipsa de interes a elevilor faţă de acţiunile întreprinse de şcoală;



	
	


Acţiuni de remediere pe termen scurt, a punctelor slabe:

· popularizarea activitatilor C.Ş.E. în şcoală, amenajarea unui spaţiu special pentru informaţii privind activităţile C.Ş.E.;

· cooptarea elevilor din scoala la mai multe activităţi.

· implicarea diriginţilor în activitatea Consiliului prin alocarea unui timp de câteva minute din ora de dirigenţie pentru informări

Întocmit,

Profesor responsabil al C.Ş.E. – …
DOMENIUL III:  MANAGEMENTUL CALITĂȚII
Obiective specifice:

· Îmbunătățirea activității CEAC

· Realizarea și aplicarea de proceduri care să asigure un suport concret în managementul calității în școală

· Realizarea raportului semestrial și a planului operațional al CEAC

Activitatea comisiei CEAC din şcoală a fost reglementată prin stabilirea componenţei, sarcinilor şi responsabilităţilor sale în cadrul şcolii. 

Comisia este cuprinsă în organigrama şcolii şi portofoliul său conţine informaţii utile şi relevante pentru asigurarea unei educaţii de calitate: 

· Plan de acţiune; 

· Procedee şi instrumente de monitorizare; 

· Rapoarte de evaluare internă; 

· Planuri de măsuri remediale; 

· Proceduri interne de asigurare a calităţii; 

În contextul actual, când are loc un proces intens de înnoiri substanţiale ale sistemului educaţional, analizele periodice pe care le efectuăm au drept scop stabilirea situaţiei reale şi a măsurilor ce se impun pentru depăşirea disfuncţionalităţilor ce pot apărea in procesul instructiv-educativ. 

Reforma curriculară axată pe factorul formativ, perfecţionarea sistemelor de finanţare, creşterea rolului comunităţii locale, modernizarea metodelor şi mijloacelor de învăţamânt, extinderea informatizării, presupun un demers didactic deschis către schimbare, axat pe modele educaţionale care să stimuleze dezvoltarea personală şi profesională a elevilor, pregătirea lor temeinică pentru viaţă şi integrarea cu succes în societatea bazată pe cunoaştere. 

Din păcate din semestrul al II-lea unii elevi au întâmpinat dificultăți în participarea la activitățile didactice, datorită problemelor cu internetul (sunt mulți elevi care locuiesc în mediul rural).
ACTIVITATEA METODICĂ
 Cadrele didactice au întocmit planificările calendaristice şi secvenţiale în conformitate cu cerinţele actuale.

Cadrele didactice au participat la activităţile Cercurilor Pedagogice, ale Comisiei metodice şi la activităţile metodice planificate la nivelul şcolii în conformitate cu materialele prezentate de responsabilii comisiilor metodice, o parte din aceste activități s-au desfășurat în sistem on-line. 
Documentele acestor activități se găsesc în dosarele comisiilor respective.

EXAMENE
Pe parcursul  anului şcolar cu elevii claselor a VIII-a şi părinţii acestora s-au prelucrat materialele referitoare la Evaluarea Naţională, precum şi Calendarul de desfăşurare a Evaluării Naţionale, în anul şcolar 2020-2021. 
Cu elevii claselor a XII-a  şi părinţii acestora s-au prelucrat materialele referitoare la examenul de competenţe şi bacalaureat.  Materialele primite s-au afişat la loc vizibil atât pentru elevi cât şi pentru părinţi, s-au au fost distribuite pe e-mail, WhatsApp, etc. 


Aceste activități s-au desfășurat în condiții atipice generate de pandemia COVID 19.

Rezultatele Evaluării Naţionale 2021
la nivelul centrului de examen

	Disciplina
	
	Intervale de notare

	
	
	1,00- 4,99
	5,00- 5,99
	6,00-6,99
	7,00-7,99
	8,00-8,99
	9,00-10

	Limba şi literatura română
	Nr. lucrări
	3
	8
	10
	6
	6
	3

	
	%
	8,33
	22,22
	27,77
	16,67
	16,67
	8,33

	Matematică
	Nr. lucrări
	11
	9
	7
	5
	4
	0

	
	%
	30,55
	25
	19,44
	13,88
	11,11
	0

	Limba şi literatura maternă
	Nr. lucrări
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Procente de promovabilitate pe discipline și pe medii de evaluare

	Disciplina de examen
	Procent de promovabilitate 
	Număr elevi cu medii sub 5,00

	Limba şi literatura română
	91,66
	3

	Matematică
	69,44
	11

	Limba şi literatura maternă
	0
	0


Examenul de BACALAUREAT 2021

Nr. elevi din seria curentă
	Înscrişi
	Prezenţi
	Reuşiţi
	Respinşi
	Procent de promovare

	111
	108
	88
	20
	81,48 %


Distribuţia pe mediile obţinute la BACALAUREAT 2021
	6 - 6,99
	7 - 7,99
	8 - 8,99
	9 - 9,99
	10

	42
	29
	13
	4
	0


Examenul pentru certificarea competenţelor profesionale 2021

	Nr. elevi

	Înscrişi
	Prezenţi
	Reuşiţi
	Respinşi
	Procent de promovare 

	95
	90
	90
	0
	100 %


ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI CONTABILITATE, SECRETARIAT ŞI ADMINISTRATIV

Activitatea contabilului-şef d-na ...... s-a desfăşurat efectuând următoarele lucrări:

- întocmirea bugetului anual, a bilanţului trimestrial, a balanţei de verificare lunară

- întocmirea situaţiilor cerute: necesar de credite-lunar, situaţii privind monitorizare cheltuielilor de personal - lunar

- verificare facturilor şi plata acestora

- verificarea statelor de plată, plata salariilor şi a reţinerilor aferente acestora.

Activitatea de secretariat s-a desfăşurat conform specificului muncii.

 Secretarul-şef al unităţii, d-na ..... a întocmit situaţiile solicitate de Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj, cum ar fi:

· situaţiile statistice de început de an – pe clase şi profile;

· normarea posturilor împreună cu statul de funcţii pentru anul şcolar 2020-2021;

· împărţirea posturilor pe categorii de personal (primar, gimnazial şi liceal, titulari şi suplinitori, plata cu ora, cumul de funcţii, pe discipline şi pe profile);

· baza de date solicitată de ME
· întocmirea fişei de încadrare a unităţii

· s-a organizat concurs pentru ocuparea postului de administrator patrimoniu
D-na ....... în calitate de administrator patrimoniu al unităţii s-a preocupat de aprovizionarea cu materiale de curăţenie pentru începerea anului şcolar în condiţii optime şi întreţinerea spaţiilor din unitate conform exigenţelor impuse de Poliţia Sanitară, rechizite şi furnituri de birou, materiale de întreţinere şi a coordonat personalul din subordine pentru îndeplinireea sarcinilor de serviciu. De asemenea, s-au procurat cataloage şi carnete de elev, precum şi obiecte de inventar în limita fondurilor alocate. S-au întocmit situaţiile solicitate pentru plata alocaţiei de stat pentru elevi.
CABINETUL MEDICAL
Asistenţa medicală a elevilor este asigurată de d-na dr. Deneș Laura, Pătac Ariana –medic sportiv şi asistenta Incze Iudith, iar la cabinetul stomatologic activitatea este asigurată de dna dr. Raluca Springean și asistent medical Mariana Onaț.
S-a efectuat controlul medical- triajul- la începutul anului şcolar şi la începutul semestrului al II-lea, s-au efectuat vaccinări conform graficului stabilit de Direcţia Sanitară a Judeţului Cluj, bilanţul pentru elevii claselor a IV-a , a VIII-a şi a XII-a.

Din semestrul al II-lea o parte din personalul medical a fost detașat în diferite locații pentru a rezolva unele situații create de pandemie. 
FACILITĂŢI ACORDATE ELEVILOR 

Semestrul I
Conform legilor în vigoare, în urma verificării dosarelor au primit:

I  
Burse:

1. de merit – 305 elevi

2. de studiu – 7 elevi 

3. Burse de ajutor social:

· Orfani – 14 elevi

· Elevi din mediul rural – 14 elevi

· Situație material deosebită – 6 elevi

Total burse semestrul I: 346
II 
Bani de liceu:
      1 elev din clasele IX-XII
Semestrul II

Burse:

4. de merit – 532 elevi

5. de studiu – 12 elevi 

6. Burse de ajutor social:

· Orfani – 20 elevi

· Elevi din mediul rural – 142 elevi

· Situație material deosebită – 1 elev

Total burse semestrul II: 707

II 
Bani de liceu:
      1 elev din clasele IX-XII

Pentru desfăşurarea activităţii în bune condiţii s-au respectat:

· Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat

· Regulamentul de ordine interioară. 

· precizările ME – ISJ Cluj

DIRECTOR,





DIRECTOR-ADJUNCT,
Prof. COVACIU FLORIN-ALIN


Prof. BODEA-POP RODICA-OLIVIA
Având în vedere Legea nr. 190/2018 cu privire la măsurile de punere în aplicare a prelucrării datelor cu caracter personal, capitolele care conțin numele cadrelor didactice și elevilor au fost extrase din acest material.
LICEUL CU PROGRAM SPORTIV CLUJ-NAPOCA


400568  CLUJ-NAPOCA, str. Arinilor nr. 9


tel./ fax  0264-561236, 0264-426071 


e-mail: lpscluj@gmail.com
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